Ezzel párhuzamosan azonban, minthogy a bajor népjog lejegyzése idejére elhagyta a vérbosszú, illetve a *talio*-elv stádiumát, a kivételesen súlyos, vagyis elsősorban az állam és az uralkodó ellen irányuló bűncselekményeket kivéve a *conpositiós* rendszer érvényesült, amely bizonyos szempontból „magánjogiasította” a büntetőjogot. Mindez annyiban nyilvánult meg,

<sup>5</sup> *Lex Baiuvariorum, Prol. Factae sunt autem leges, ut earum metu humana coherceretur audacia tutaque sit inter probos innocentia, et in ipsis improbis formido supplicia et refrenetur nocendi facultas.*

<sup>6</sup> Így például *Lex Baiuvariorum* 9, 15. ...*tunc similem rem donet illi, cui pecunia comparavit, et in fisco pro fredo XII solidos sit culpabilis.*

<sup>7</sup> Tacitus, *Germania* 12. ...*pars multae regi vel civitati, pars ipsi qui vindicatur vel propinquis eius exsolvitur.*

<sup>8</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 14. *Et si non emendaverit, rumpatur dorso eius L percussiones. Et si iterum praesumpsit operare die dominico, auferatur de rebus eius tertiam partem. Et si non cessaverit, tunc perdat libertatem suam et sit servus, qui noluit in die sancto esse liber.*

<sup>9</sup> *Synodus Aschaimensis* 14. 15. 41. 42.

<sup>10</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 1. *Et hoc in presente populo fiat, ne per invidiam nullus pereat.*; 2, 16. *Propterea talis constituetur iudex, ut plus diligit iustitiam quam pecuniam.*; 2, 17. *Iudex si accepta pecunia male iudicaverit, ille qui iniuste aliquid ab eo per sententiam iudicantis abstulerit, ablata restituat.*

<sup>11</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsam conpositionem, quod debuit solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta.*; 9, 9. *Verumtamen non prius damnetur ad mortem, quam vel simplex de facultatibus furoni conponat.*

<sup>12</sup> *Synodus Niuhingensis* 3. 11.

<sup>13</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 8. *Si quis hominem per iussionem regis vel duci suo, qui illam provinciam in potestatem habet, occiderit, non requiratur ei nec feidosus sit, quia iussio de domino suo fuit et non potuit contradicere iussionem; sed dux defendat eum et filios eos pro eo.*

<sup>14</sup> Nótári T.: *Római köz- és magánjog.* Kolozsvár, Scientia, 2011. 401. sk.

hogy a *compositio* megfizetésével az ügy „automatikus” elintézését nyert, vagyis egyáltalában nem is került az állami jogszolgáltató szerv elé, hanem mintegy a sértett és az elkövető *pactió*jával kerülnek rendezésre.<sup>15</sup>

Annak ellenére, hogy a kora középkori bajor jogban nem találkozhatunk a római jog kristálytisztá felelősségi rendszerével, amely a szándékosság és a gondatlanság fogalmát mind a magán-, mind pedig a büntetőjog tekintetében máig meg nem haladott formában kidolgozta,<sup>16</sup> a *Lex Baiuvariorum*ban is kimutatható a szándékosság (*dolus*), a gondatlanság (*culpa*) és a véletlen károkozás (*casus*) közti különbségtétel.<sup>17</sup> Ennek kapcsán megfigyelhető, hogy a vakmerőséget, illetve elvetemültséget jelentő *praesumptio* főnév, valamint a *praesumpserit* ige rendszerint olyan tényállások leírásaiban fordul elő, amelyek esetében az elkövető szándékosan, tettének jogellenessége tudatában járt el.<sup>18</sup> Az ártó szándékot, vagyis a cselekmény vitathatatlanul szándékos jellegét a törvény általában az *invidia*,<sup>19</sup> illetve *inimicitia*<sup>20</sup> kifejezésekkel jelzi. A gondatlan elkövetést (*culpa*) és a véletlenül okozott kár (*casus*) között a törvény nem tesz éles különbséget, vagyis ezen esetekben az elkövető csupán a kár megfizetésére volt kötelezhető.<sup>21</sup>

Bizonyos tényállások esetén a törvény a kísérletet, illetve magát az elkövetési szándékot is büntetni rendelte, azonban a kísérletre, előkészületre, befejezett bűncselekményre és eredményre vonatkozó általános szabályt az egyes esetek sorra vételével sem állíthatunk fel. Így például a tetten ért házasságtörő jogos megölése után a törvény külön mondatot szentel annak az esetnek, amikor valaki csupán belépett más ágyába, ám a házasságtörés nem történt meg.<sup>22</sup> Hasonlóképpen büntetni rendeli a törvény, ha valaki a dolog lopott voltának tudatában vásárolt valamit, illetve vette át megőrzésre a dolgot.<sup>23</sup> A herceg élete elleni összeesküvés, még abban az esetben is, ha nem kerül sor a végrehajtásra, büntetést von maga után.<sup>24</sup> Amennyiben a herceg fia megkísérli apját letaszítani a trónról, noha az még teljességgel birtokában van az uralkodáshoz szükséges képességeknek, büntetése felől apja határozhat.<sup>25</sup>

---

<sup>15</sup> Quitzmann, A: *Die älteste Rechtsverfassung der Baiwaren. Als faktischer Beweis für die Abstammung des bairischen Volksstammes*. Nürnberg 1866. 216.

<sup>16</sup> Nótári 2011. 297. skk.

<sup>17</sup> Marcianus, D. 48, 19, 11, 2. *Delinquitur aut proposito, aut impetu, aut casu...*

<sup>18</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 4–6. 9; 2, 5; 4, 30; 8, 7; 9, 4. 14. 15; 10, 6; 16, 4; 17, 1; 22, 11; 23, 1.

<sup>19</sup> *Lex Baiuvariorum* 1, 6; 2, 1; 8, 15; 9, 19; 10, 1; 12, 11; 21, 1.

<sup>20</sup> *Lex Baiuvariorum* 10, 6; 12, 11; 14, 6.

<sup>21</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 18; 9, 14; 10, 6; 12, 3.

<sup>22</sup> *Lex Baiuvariorum* 8, 1. *Si quis cum uxore alterius concubuerit libera, si repertus fuerit, cum werageldo illius uxoris contra maritum conponat. Et si in lecto cum illa interfectus fuerit, pro ipsam compositionem, quod debuit solvere marito eius, in suo scelere iaceat sine vindicta. Et si in lectum calcaverit uno pede, et prohibitus a muliere, at amplius nihil fecerit: cum XV solidis conponat, eo quod iniuste in extraneam calcavit thorum.*

<sup>23</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 15. *Si furtivum praesumpserit emere et exinde probatus fuerit, et scienter hoc fecit, tunc similem rem donet illi, cui pecunia conparavit, et in fisco pro fredo XII solidos sit culpabilis.; 9, 16. Similiter ille, qui de manu furoni furtivam rem ad custodiendam acciperit, quasi consensu furoni est, ita conponat, sicut superius diximus, aut cum uno sacramentale iuret, quod nescivit furtivum, quando conparavit vel quando commendatum susceperit.*

<sup>24</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 1. *Si quis contra ducem suum, quem rex ordinavit in provincia illa aut populus sibi elegerit ducem, de morte eius consiliatus fuerit et exinde probatus negare non potest: in ducis sit potestate homo ille et vita illius, et res eius infiscentur in publico.*

<sup>25</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 9. *Si quis filius ducis tam superbus vel stultus fuerit, vel patrem suum dehonore voluerit per consilio malignorum vel per fortiam, et regnum eius offerre ab eo, dum pater eius adhuc potest iudicium contendere, in exercitu ambulare, populum iudicare, equum viriliter ascendere, arma sua vivaciter baiulare, non est surdus nec cecus, in omnibus iussionem regis potest implere: sciat se ille filius contra legem fecisse et de hereditate patris sui esse deiectum et nihil amplius ad eum pertinere de facultatibus patris sui. Et hoc in potestate patris sui erit, ut exiliet eum si vult.*

Az állat erőszakkal, vagy megriasztással történő megugrasztása, vagyis tényleges károkozás nélküli veszélyeztetése esetén az elkövető az állat értékét volt köteles megtéríteni.<sup>26</sup>

A társtettségre, a felbujtásra és a bűnsegélyre vonatkozó általános jellegű szabály szintén nem olvasható ki a törvényből, bizonyos rendelkezések azonban a tettesek és részesek eltérő szankcionálására látszanak utalni. A herceg elleni lázadás vezetője hatszáz, a vele szándékegységben lévők kétszáz, az őket követő alacsonyabb *status*ú bűnsegédek negyven *solidust* kötelesek fizetni,<sup>27</sup> tehát ezen esetben a tettesek és a részesek elvben más megítélés alá esnek. Kérdés, hogy az „őket követők” alatt valóban részeseket kell-e értenünk, vagy pedig társtetteseket, és csupán alacsonyabb társadalmi állásuk miatt kisebb az általuk fizetendő *compositio* összege. Érdeemes ugyanakkor megemlíteni, hogy a *heriraitának* nevezett, vagyis a negyvenkét, vagy annál több emberrel véghezvitt,<sup>28</sup> illetve a *heimzuhtnak* nevezett, hasonló jellegű, ám kisebb létszámmal végrehajtott önhatalmú cselekmény esetén<sup>29</sup> csupán a bűncselekmény szerzőjét rendeli a törvény büntetni, pontosabban az köteles *compositi*ót fizetni, az abban részt vevő többi személy nem. A felbujtással a törvény két passzusa hozható összefüggésbe: a szabad embert ura parancsára, vagy egyetértésével eladó rabszolga ura az elkövető rabszolgával azonos elbírálás alá esik,<sup>30</sup> ha pedig a rabszolga ura parancsára, illetve egyetértésével lopást követett el, a rabszolgát kétszáz korbácsütéssel kell sújtani, ura pedig tolvajként köteles megfizetni a *compositi*ót, vagyis a lopott dolog értékének kilencszeresét.<sup>31</sup>

A *Lex Baiuvariorum* „kvázi-általános részi” szabályai között kell megemlíteni, hogy szankciórendszere a sértett *status*ának – vagyis aszerint, hogy nemes, szabad, felszabadított vagy rabszolga – megfelelően alakult. Minderről bővebben a szankciókkal foglalkozó részben ejtünk szót, összefoglalóan azonban ezen rendszer úgy írható le, hogy a nemesi állású sértett a *compositio* kétszeresére, a felszabadított felére, a rabszolga – pontosabban a rabszolga után annak tulajdonosa – harmadára volt jogosult.<sup>32</sup> A szabad és rabszolga *status*ú elkövető esetén szintén eltérő szankciót állapított meg a törvény, így a rabszolgáknál szokásosan alkalmazott testi fenytésre szabad elkövetővel szemben csak a katonai fegyelemsértés, valamint a vasárnapi munkatiltalom ismételt, vagyis visszaeső általi megszegésének büntetéseként kerülhetett sor.<sup>33</sup> Szintén befolyásolta a *compositio* nagyságát a sértett neme, lévén hogy női

<sup>26</sup> *Lex Baiuvariorum* 14, 2. *Si alter persona ipsum animal per vim sallire compellerit, solvat animal, quia iniuste eum in periculo mortis eiecit.*; 14, 3. *Si ipse dominus sepi simili mode ex sua clausura cum canibus vel ceteris flagellis eiecerit, cum simile conponat.*

<sup>27</sup> *Lex Baiuvariorum* 2, 3. *Si quis seditionem suscitaverit contra ducem suum, quod Baiuvarii 'carmulum' dicunt, per quem inprimis fuerit levatum, conponat duci DC solidos. Alii homines, qui eum secuti sunt illi similes et consilium cum ipso habuerunt, unusquisque cum CC solidos conponat. Minor populus, qui eum secuti sunt et liberi sunt, cum XL solidos conponant, ut tale scanclalum non nascatur in provincia.*

<sup>28</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 23. *Si quis liberum hominem hostile mane cinxerit, quod 'heriraita' dicunt, id est, cum XLII clyppeis, et sagittam in curte proiecerit aut cuiuscumque telarum genus, cum XL solidis conponat; duci vero nihilo minus.*

<sup>29</sup> *Lex Baiuvariorum* 4, 24. *Si autem minus fuerint scuta, verum tamen ita per vim iniuste cinxerit, quod 'heimzuht' vocant, cum XII solidis conponat.*

<sup>30</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 5. *Si vero servus liberum furaverit et vendiderit, dominus eius ligatum praesentet coram iudice. In ducis potestate sit disciplina eius: aut manus perdat aut oculos; sine signum numquam evadat, quam deliciosus sit apud dominum suum. Et si dominus eius hoc iussit aut consentiens fuit, superiora sententia subiaceat ipse, et illum servum reddat.*

<sup>31</sup> *Lex Baiuvariorum* 9, 7. *Si quis alienum servum ad furtum suaderit, aut aliquid damnosum in fraudem domini sui, ut posset accusare eum, et fraus ipsa fuerit detecta per investigationem iudicis, dominus nec servum perdat nec aliquid damni pro compositione faciat, sed ille, cuius conclusionem crimen admissum est, tamquam fur damnetur: in novuplum conponat.*